quod sibi minus est ad patiendum quam illud ad fruendum. quidquid enim illud est, ex creatura est, cuius nota uoluntas est. quodam modo enim familiari contactu atque connexu ad experiendam eius suauitatem adiacet amanti creaturae amata creatura.

XXV.22. Voluptas autem creatoris, de qua scriptum est: *et torrente uoluptatis tuae potabis eos*, longe alterius generis est; neque enim, sicut nos, creatura est. nisi ergo amor eius detur inde nobis, non est, unde esse possit in nobis. ac per hoc uoluntas bona, qua diligitur deus, in homine non potest esse, *nisi in quo deus operatur et uelle*. haec igitur uoluntas bona, id est, uoluntas deo fideliter subdita, uoluntas sanctitate superni ardoris accensa, uoluntas, quae diligit deum et proximum propter deum, siue amore, de quo respondet apostolus Petrus: *domine, tu scis quia amo*

nas coisas inferiores por falta das coisas superiores e, quanto mais alegremente estima aquilo que pretende alcançar, ou que teme perder, ou do que goza uma vez adquirido ou que lamenta ter perdido, tanto mais toleravelmente [pode] suportar isso que é menos para ser suportado do que aquilo para ser fruído. Com efeito, o que quer que aquelas coisas sejam, provêm da criatura, cuja vontade é-nos conhecida. Pois, de um certo modo, a criatura amada aproxima-se da criatura amante por um contato e uma conexão íntima para experimentar a suavidade daquela.

XXV.22. Contudo, a volúpia do Criador, da qual está escrito: *E nas torrentes de tuas volúpias lhes dais de beber*⁶¹, é de um gênero muito diferente; porque nem sequer é criatura como nós. Portanto, a não ser que o amor d’Ele seja daí dado a nós, não há de onde possa existir em nós a não ser naquele em que Deus opera até o querer⁶². Portanto, esta é a boa vontade, isto é, a vontade submissa e fiel a Deus, a vontade acesa no superno ardor da santidade, a vontade que ama a Deus e o próximo por causa de Deus; seja por causa do amor, do qual responde o apóstolo Pedro: *Senhor, tu sabes que eu te amo*⁶³;

⁶¹ SI 35, 9.

⁶² Cf. Fl 2, 13.

⁶³ Jo 21, 15.

te, siue timore, de quo dicit apostolus Paulus: in timore et tremore uestram ipsorum salutem operamini, siue gaudio, de quo dicit: spe gaudentes, in tribulatione patientes, siue tristitia, qualem se dicit magnam habuisse pro fratribus suis, quaecumque amara et aspera sufferat, caritas dei est, quae omnia tolerat, quae non diffunditur in cordibus nostris, nisi per spiritum sanctum, qui datus est nobis.

XXVI. Unde nequaquam dubitante pietate sicut caritas sancte amantium, ita patientia pie tolerantium dei donum est. neque enim scriptura diuina fallit aut fallitur, quae non solum in ueteribus libris habet huius rei testimonia, cum deo dicitur: *patientia mea tu es, et: ab ipso est patientia mea*, et ubi alius propheta dicit accipere nos spiritum fortitudinis, uerum etiam in apostolicis litteris legitur: *quia uobis donatum est pro Christo non solum ut credatis in eum, sed ut etiam patiamini pro eo*. non ergo quasi de proprio faciat animum